

BR-03.0014.1.21.4.2019

WNIOSEK NR 4/2019

Komisji Kształtowania Środowiska Rady Miasta Krakowa z 21 listopada 2019 r.

Komisja Kształtowania Środowiska Rady Miasta Krakowa wnioskuje do Prezydenta Miasta Krakowa o utworzenie pilotażowych programów tworzenia zielonych dachów i ogrodów wertykalnych.

Postępujące zmiany klimatyczne, coraz większy brak wody, zanieczyszczenie powietrza, ograniczenie powierzchni terenów zieleni, przy jednoczesnym zwiększaniu się świadomości ekologicznej obywateli i konieczności przeciwdziałania pogarszaniu się stanu środowiska, wymusza stosowanie nowatorskich sposobów zagospodarowania przestrzeni, które ukierunkowane są na ochronę środowiska, oszczędność energii i wody. Jedną z metod, która pozwala na zwiększenie terenów zielonych oraz retencjonowanie wody opadowej (w tym, co bardzo istotne w dużym mieście, opóźnianie spływu opadów ulewnych), jest tworzenie ogrodów na dachach i ścianach budynków - ogrodów wertykalnych. Zieleń na dachach i ścianach spełniałaby – oprócz funkcji ekologicznych (ograniczanie smogu, stworzenie warunków życia dla ptaków, motyli, pszczołowatych) – także funkcje estetyczne, oraz społeczne (miejsce wypoczynku w zieleni dla mieszkańców i użytkowników budynku). Nie bez znaczenia jest również fakt, że zielone dachy i ściany, mogą ograniczać efekty zjawiska „miejskiej wyspy ciepła”. Wymierne efekty można tutaj osiągnąć przy dużych powierzchniach zieleni, skupionych blisko siebie. W przypadku wielu miejsc w Krakowie, gęsto zabudowywanych, jedyną szansą na takie rozwiązanie, jest właśnie wykorzystanie dachów i ścian budynków. Dają one również efekty „miejscowe” – obniżając w upalne dni temperaturę wewnątrz pokrytych nimi budynków. Przekłada się to nie tylko na większy komfort życia mieszkańców, ale też na mniejsze zużycie energii na potrzeby klimatyzacji.

W Krakowie, który boryka się z problemami ograniczonej ilości terenów zielonych oraz zanieczyszczeniem powietrza, szczególnie ważne jest stworzenie systemu zachęt dla podmiotów, które chciałyby stworzyć zielone dachy na swoich nieruchomościach. Proponujemy rozpoczęcie od stworzenia programów pilotażowych, które mogłyby być jednocześnie podstawą do przygotowania kompleksowej, długofalowej strategii w zakresie tworzenia zielonych dachów i ścian w Krakowie, oraz znakomitą okazją do przetestowania i zweryfikowania skuteczności wybranych rozwiązań, a tym samym mógłby stać się cennym narzędziem pracy dla Zespołu zadaniowego ds. opracowania Strategii zielonych dachów dla Miasta Krakowa, który jak wiemy zakończy pracę w IV kwartale 2020 roku.

W związku z powyższym zwracamy się z wnioskiem o podjęcie wszelkich możliwych, koniecznych i prawnie dopuszczalnych czynności mających na celu stworzenie programów pilotażowych, których celem będzie udzielanie wsparcia podmiotom zainteresowanym tworzeniem na terenie Krakowa:

- A) zielonych dachów,
- B) ogrodów wertykalnych, tzw. zielonych ścian

Prezydent Miasta Krakowa dla osiągnięcia powyższego celu przygotowuje projekty uchwał Rady Miasta Krakowa, który będzie obejmował w szczególności:

- wskazanie zadań objętych programem,
- rodzaj podmiotów, które mogą ubiegać się o wsparcie,
- sposób udzielenia wsparcia (proponujemy system wsparcia do 20 000 pln, przy udziale środków własnych na poziomie 20 % kosztów inwestycji),
- termin i sposób składania wniosków.

Wnioskujemy o objęcie programami nieruchomości oddanych do użytkowania, aby w ten sposób uniemożliwić zmniejszanie powierzchni naturalnych terenów zielonych, wynikających z zapisów dokumentów planistycznych.

Przewodniczący Komisji

Jan Stanisław Pietras

Otrzymuje:

-Prezydent Miasta Krakowa